
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  71Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.418 de 30/05/2023, referente à Portaria nº 563/2023-DF-SUP FUN-
DOS, que gerou os protocolos de publicação: 944344.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.425 de 05/06/2023, referente à Portaria nº 566/2023-DF-SUP FUN-
DOS, que gerou os protocolos de publicação: 946377.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.466 de 11/07/2023, referente à Portaria nº 648/2023-DF-SUP FUN-
DOS, que gerou os protocolos de publicação: 961321.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.474 de 18/07/2023, referente à Portaria nº 693/2023-DF-SUP FUN-
DOS, que gerou os protocolos de publicação: 963951.

Protocolo: 974668

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: A partici-
pação do CONEX 2023 – Congresso na Excelência em Licitações Públicas, 
que reunirá especialistas e profissionais de todo o país a ser realizado no 
Estado de Goiás. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Goiânia - GO, nos períodos de 22, 23, 24, 25, 26 
e 27 de Agosto de 2023; Quantidade de Diárias: 09 (Nove) diárias de ali-
mentação e 08 (Oito) de pousada; Na Categoria “C”; Servidor: CAP MAURO 
LIMA AMARAL; CPF:130.768.922-15, no Valor: R$ 2.947,78, CAP ADEMAR 
DA CONCEIÇÃO GOMES; CPF:088.356.402-53, no Valor R$2.947,78, ST 
ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO; CPF: 330.679.702-25, no Valor R$ 
2.611,18 , 1ºSGT MARCELO GUIMARÃES DA SILVA; CPF: 373.029.732-
53, no Valor R$ 2.611,18. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 974487

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.198/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA, 
05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada, per-
fazendo um valor total de R$ 1.424,34 (UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), por ter se deslocado 
do município de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, Barcarena, 
Abaetetuba, Bragança, Marapanim, Maracanã e Distrito de Mosqueiro, nas 
Regiões de Integração do Rio caeté,Tocantins, Guamá e Guajará e com 
diárias do grupo B, no período de  27 a 31 de julho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974729
PORTARIA Nº.197/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da operação Abaetetuba, 08 (oito) Diárias 
de Alimentação e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, e 01 (uma) diária 
de alimentação para os condutores, referente a operação de atendimento 
a ocorrência de deslizamento de terra no referido município, perfazendo 
um valor total de R$ 24.086,40 (VINTE E QUATRO MIL, OITENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração 
do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 13 a 20 de junho 
de 2023 (16ª Fase) e 20 a 27 de junho de 2023 (17ª Fase), a serviço  da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

16ª FASE

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$)
TOTAL (R$)

ORIGEM DESTINO ALIM. POU.

1 SGT 
QBM

GILVANDO PEREIRA 
MIRANDA

BELÉM ABAETETUBA

8 7

R$ 131,88 R$ 1.978,20

2 SD QBM CLEYTON DA SILVA ALBU-
QUERQUE R$ 126,60 R$ 1.899,00

3 SGT 
QBM

CLAUDIO ROBERTO GON-
ÇALVES TAVARES R$ 131,88 R$ 1.978,20

4 SGT 
QBM

JOÃO MENDONÇA DE 
PÁDUA R$ 131,88 R$ 1.978,20

5 SGT 
QBM

RAFAEL GOMES DE 
ANDRADE R$ 131,88 R$ 1.978,20

6 SGT 
QBM

JEANECLEY SANTOS DE 
AZEVEDO R$ 131,88 R$ 1.978,20

7 CB QBM FRANCISCO PINHEIRO DO 
NASCIMENTO 1 0

R$ 126,60 R$ 126,60

8 SD QBM RAFAEL BATISTA DA SILVA R$ 126,60 R$ 126,60
TOTAL R$12.043,20

 

17ª FASE

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$)
TOTAL (R$)

ORIGEM DESTINO ALIM. POU.

1 STEN 
QBM

MAX GUILHERME DOS 
SANTOS MIRANDA

BELÉM ABAETETUBA

8 7

R$ 131,88 R$ 1.978,20

2 SGT QBM GUTTEMBERGUE MAGNO 
SOUZA R$ 131,88 R$ 1.978,20

3 SD QBM JESSYCA GUERRA DE 
OLIVEIRA R$ 126,60 R$ 1.899,00

4 SGT QBM GEORGE WASHINGTON 
SILVA ALMEIDA R$ 131,88 R$ 1.978,20

5 SGT QBM GILSON FERREIRA 
MARTINS R$ 131,88 R$ 1.978,20

6 SGT QBM JAKELINE RODRIGUES 
MIRANDA R$ 131,88 R$ 1.978,20

7 CB QBM FRANCISCO PINHEIRO 
DO NASCIMENTO

1 0
R$ 126,60 R$ 126,60

8 SD QBM RAFAEL BATISTA DA 
SILVA R$ 126,60 R$ 126,60

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TOCANTINS TOTAL   R$12.043,20
  TOTAL GERAL R$24.086,40

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974717
PORTARIA Nº.202/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EDILSON PONTES DA SILVA 
JUNIOR E SGT QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, 22 (vinte e 
duas) Diárias de Alimentação e 21 (vinte e uma) Diárias de Pousada para 
cada, referente a Operação Verão 2023 (1° e 2° quinzena), perfazendo 
um valor total de R$ 11.341,68 (ONZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E 
UM REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Altamira-PA para o município de Porto de Moz-PA, na Região 
de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, nos períodos de 30 de 
junho a 03 de julho, 06 a 10, 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 31 de julho de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974746
PORTARIA Nº.201/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA e SGT QBM FERNANDO LOBO FERNANDES, 01 (uma) Diária de Ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS 
E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Paragominas/
PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no 
dia 05 de julho de julho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.


